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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение сложных многоплоскостных деформаций длинных костей,

сочетающихся с укорочением, возможно только при помощи аппаратов внешней

фиксации, которые позволяют устранить все компоненты деформации и удлинить

сегмент дозировано во времени (Илизаров Г.А. с соавт., 1968, 1990, 1991;

Соболев И.П., 1970; Неверов В.А., 1974; Введенский С.П., 1978, 1983;

Калнберз В.К., 1981; Волков М.В., Оганесян О.В., 1984; Волков М.В. с соавт.,

1986; Девятов А.А., 1990; Варфоломеев А.П., 1992; Барабаш А.П., 1995;

Шевцов В.И. с соавт., 1996, 1997, 2003; Оганесян О.В., 2004; Paley D., 1988;

Franchin F. et al., 1994; Tetsworth K.D. et al., 1994; Hasler C.C. et al., 2012).

Применение аппаратов внешней фиксации также показано у пациентов с

простыми деформациями бедренной кости, которые имеют такие

противопоказания к погружному остеосинтезу, как, инфекция в анамнезе,

выраженное рубцовое изменение мягких тканей в области вершины деформации,

и часто - окклюзия интрамедуллярного канала, которая затрудняет применение

интрамедуллярного стержня (Tetsworth K.D. et al., 2006).

Аппарат Илизарова, как самый популярный представитель группы

циркулярных аппаратов, позволяет выполнить любое перемещение костных

фрагментов в пространстве (Илизаров Г.А. c соавт., 1968, 1976; Девятов А.А.,

1990; Шевцов В.И. с соавт., 1995, 2003). Изменение пространственного

расположения костных фрагментов в аппарате Илизарова осуществляется с

использованием унифицированных репозиционных узлов, собираемых из деталей

аппарата Илизарова (т.н. «илизаровских шарниров» - “Ilizarov hinges”). При

коррекции сложных многокомпонентных многоплоскостных деформаций

аппаратом Илизарова необходима пошаговая, иногда многократная, замена

унифицированных репозиционных узлов. Технические ограничения конструкции

аппарата Илизарова, сложности при точной установке унифицированных узлов и

работе с ними приводят к тому, что точность коррекции деформаций аппаратом

Илизарова при комплексной оценке референтных линий и углов (РЛУ) зависит от
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степени сложности деформации. Она составляет от 0% при сложных

(многоплоскостных многокомпонентных) деформациях до 79% при простых

(одноплоскостных однокомпонентных) деформациях при оценке РЛУ после

демонтажа аппарата (Manner H.M. et al., 2007; Eren I. et al., 2013).

В последнее десятилетие для лечения деформаций длинных костей все

более широко применяются чрескостные аппараты, работающие на основе

компьютерной навигации, т.н. гексаподы (Виленский В.А., 2009; Taylor J.C., 1997;

Seide K. et al., 1999; Solomin L.N., 2012; Paley D., 2012). Аппарат Орто-СУВ

является представителем этой группы инновационных аппаратов. Как и все

гексаподы он состоит из основной (базовой) и мобильной (перемещаемой) опор,

которые соединены шестью телескопическими стержнями специальной

конструкции - стратами. С точки зрения коррекции деформаций длинных

костей, гексапод является универсальным репозиционным узлом, позволяющим

перемещать одну опору аппарата с закрепленным в ней костным фрагментом

относительно другой по кратчайшей, «интегральной» траектории. Таким образом,

аппарат Орто-СУВ позволяет устранять деформацию одновременно в трех

плоскостях за один этап, без каких-либо перемонтажей (Виленский В.А., 2009;

Solomin L.N., 2012). Предыдущие исследования показали, что аппарат Орто-СУВ

может эффективно применяться при коррекции деформаций длинных костей

(Виленский В.А., 2009; Соломин Л.Н. с соавт., 2009, 2010). Накоплен

определенный клинический опыт его применения.

Однако до настоящего времени углубленные клинические исследования,

подтверждающие эффективность аппарата не проводились. Нет работ,

сравнивающих время коррекции, время консолидации и общий срок остеосинтеза

для аппарата Илизарова и аппарата Орто-СУВ. Анализ результатов лечения

деформаций с использованием комплексной оценки РЛУ, функциональных

результатов и количества осложнений не проводилось. Нет технологии

применения аппарата Орто-СУВ для лечения деформаций бедренной кости

различной локализации, основанной на использовании оптимальных компоновок

аппарата.
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Цель исследования: повысить эффективность лечения пациентов с

диафизарными деформациями бедренной кости на основе использования

чрескостного аппарата Орто-СУВ, работа которого основана на пассивной

компьютерной навигации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать оптимальные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций проксимальной, средней и дистальной третей бедренной кости,

которые бы отвечали требованиям максимально возможного перемещения

костных фрагментов, наибольшей жесткости остеосинтеза при минимальных

габаритах конструкции.

2. Определить особенности и оптимизировать использование компьютерной

программы для планирования коррекции деформаций бедренной кости в сложных

случаях, таких как коррекция по механической оси, наличие торсионного

компонента деформации и при коротком проксимальном или дистальном костном

фрагменте.

3. Изучить результаты применения разработанной технологии в сроки

6 месяцев и 1 год. Сравнить полученные результаты с результатами других

авторов, а также контрольной группой.

4. Уточнить показания и противопоказания к использованию аппарата со

свойствами компьютерной навигации при лечении пациентов с деформациями

бедренной кости, особенности предоперационного планирования и

послеоперационного периода.

Научная новизна работы

1. Получены новые данные по биомеханике перемещения фрагментов

бедренной кости аппаратом Орто-СУВ. В частности, определена зависимость

репозиционных свойств аппарата от расположения мест фиксаций страт к опорам

аппарата, расстояния между опорами и позициями фиксации к опорам Z-образных

платиков;
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2. Получены новые данные по биомеханике жесткости остеосинтеза

фрагментов бедренной кости аппаратом Орто-СУВ;

3. Получены новые сравнительные данные по времени и точности

коррекции аппаратом Илизарова и аппаратом Орто-СУВ деформаций бедренной

кости разной степени сложности;

4. Обоснована целесообразность дифференцированного применения

аппарата Орто-СУВ для коррекции деформаций бедренной кости разной степени

сложности;

5. Получены новые предварительные сведения о референтных линиях и

углах бедренной кости в сагиттальной плоскости.

6. Получено 2 патента РФ на оптимальные компоновки аппарата Орто-

СУВ для коррекции деформаций бедренной кости (Патент РФ №2471447,

№2448663).

Практическая значимость работы

1. Разработаны оптимальные компоновки аппарата Орто-СУВ для

коррекции деформаций бедренной кости, когда вершина деформации

располагается на уровне проксимальной, средней или дистальной трети. Все

разработанные компоновки позволяют выполнить модульную трансформацию

аппарата.

2. Доказано, что разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ

позволяют сократить время коррекции средних (одно-, двух- и трехплоскостных -

двух- и трехкомпонентных) деформаций бедренной кости в 1,8 раза, сложных

(двух- и трехплоскостных многокомпонентных) деформаций в 2,2 раза. При этом

точность коррекции деформации повышается на 35,4%, а общее количество

осложнений снижается на 24%.

3. Данные, полученные в ходе работы, легли в основу новой

эффективной технологии лечения больных с диафизарными деформациями

бедренной кости на основе чрескостного аппарата со свойствами пассивной

компьютерной навигации: аппарата Орто-СУВ.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций бедренной кости, имеющих вершину в проксимальной, средней или

дистальной трети бедра, обеспечивают максимально возможное перемещение

костных фрагментов из всех изученных вариантов и достаточную для

функционального лечения жесткость остеосинтеза.

2. Обоснована новая эффективная технология лечения пациентов с

диафизарными деформациями бедренной кости, которую отличают высокая

точность коррекции деформаций, сокращение времени коррекции и количества

осложнений.

Внедрение в практику

Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ и методика их применения

для лечения деформаций бедренной кости внедрены в практическую работу

отделения № 7 ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России, клиники

костной патологии (1 отделение) ФГБУ НИДОИ им. Г.И. Турнера.

Апробация работы

Основные положения работы доложены на следующих конференциях и

симпозиумах:

 7th ASAMI International and Bone Reconstruction Congress (Thessaloniki, 2012);

 2nd World Congress on External Fixation and Bone Reconstruction Societies

(Bahia, 2012);


[…]


исследования следует, что разработанная технология применения аппарата Орто-

СУВ для лечения деформаций бедренной кости на основе оптимальных

компоновок для разных уровней бедренной кости позволяет значительно

сократить время коррекции средних и сложных деформаций и имеет точность

коррекции, превосходящую точность, обеспечиваемую аппаратом Илизарова.

Общее количество типичных для чрескостного остеосинтеза осложнений

достоверно сократилось на 24,0%. Специфичных для чрескостного аппарата с

компьютерной навигацией осложнений мы не наблюдали.

Для дальнейшего развития технологии лечения деформаций бедренной

кости, мы считаем необходимым разработать способы и методику смены аппарата

Орто-СУВ на погружной фиксатор (интрамедуллярный стержень, пластину) на

период фиксации. Это, по нашему мнению, позволит дополнительно сократить

количество осложнений, связанных с наличием внешнего фиксатора,

предотвратить развитие вторичных деформаций и переломов регенерата и

значительно повысит комфортность лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций проксимальной (Патент РФ №2471447), средней и дистальной

(Патент РФ №2448663) третей бедренной кости имеют максимальные

возможности перемещения костных фрагментов среди всех изученных

вариантов. Жесткость остеосинтеза разработанных компоновок выше

показателей жесткости, обеспечиваемой в аналогичных случаях аппаратом

Илизарова, в среднем от 1,2 до 2,3 раза при продольной нагрузке, от 1,2 до

38,5 раза во фронтальной плоскости, от 1,5 до 2,1 раза в горизонтальной

плоскости.

2. Оптимизированное использование инструментов компьютерной

программы позволяет избегать спрямления анатомической оси бедренной

кости в сагиттальной плоскости, избегать столкновения костных

фрагментов при их исходном захождении друг за друга и уменьшения

длины дистракционного регенерата.

3. Применение разработанных компоновок аппарата Орто-СУВ

достоверно сокращает время коррекции деформаций бедренной кости

средней степени сложности в 1,8 раза (p<0,05), сложных деформаций в 2,2

раза (p<0,05) и тем самым сокращает общий срок остеосинтеза. В сравнении

с аппаратом Илизарова аппарат Орто-СУВ достоверно повышает точность

коррекции сложных деформаций бедренной кости в 1,5 раза (p<0,05), а

деформаций средней степени сложности - в 4,7 раза (p<0,05).

4. Функциональные результаты лечения пациентов аппаратом

Орто-СУВ, определенные согласно опроснику SF-36 и шкале LEFS в сроки

6 и 12 месяцев после демонтажа аппарата, значимо не отличаются от

функциональных результатов лечения в контрольной группе (p>0,05). При

использовании аппарата Орто-СУВ общее количество осложнений

достоверно уменьшилось на 24,0% (p<0,05). Специфичных для

компьютерной навигации осложнений не было.
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5. Применение аппарата Орто-СУВ наиболее обосновано при

лечении сложных деформаций и деформаций средней степени сложности

так как позволяет избежать необходимости частичных перемонтажей

аппарата, уменьшить время коррекции и общего срока остеосинтеза,

повысить точность коррекции. Применение аппарата Илизарова

целесообразно при простых деформациях и является методом выбора при

лечении деформаций средней степени сложности.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Прежде чем начать использовать аппарат Орто-СУВ, необходимо

иметь достаточную теоретическую и практическую подготовку по

использованию внешней фиксации. После этого должен быть пройден базовый

курс по коррекции деформаций длинных костей. В частности, пользователь

должен уметь обеспечить стабильную фиксацию каждого из костных

фрагментов на основе чрескостных элементов, вводимых в “Рекомендуемые

Позиции”, определять вершину деформации на основе правильного

нахождения анатомических и механических осей.

2. Стандартный набор Орто-СУВ включает шесть страт стандартного

типоразмера, шесть прямых платиков, три Z-образных платика. Для более

свободного использования аппарата Орто-СУВ при часто встречаемых

клинических ситуациях, необходимо иметь не менее трех узлов изменения длин

страт короткого типоразмера, по 3 резьбовых стержня короткого и длинного

типоразмеров. Указанный расширенный набор позволяет, как показывает наш

опыт, выполнить 1-3 деформации в месяц. Если поток больных с

рассматриваемой патологией больше, соответственно, необходимо иметь

большее количество комплектов.

3. При расчете коррекции деформации во фронтальной плоскости на

двух уровнях вследствие того, что точно определить механическую ось

промежуточного фрагмента невозможно, следует использовать анатомические

оси проксимального, промежуточного и дистального костных фрагментов.

Промежуточный фрагмент «подводят» под проксимальный, а дистальный – под

промежуточный. Так как программа не предусматривает возможности расчетов

двухуровневых деформаций, выполняют два раздельных расчета.

4. При наличии торсионного компонента деформации первоначально

необходимо устранить торсию бедренной кости, а затем оставшуюся угловую

деформацию.

5. Обучающие видеоролики по использованию аппарата Орто-СУВ для

коррекции деформаций бедренной кости можно найти в сети интернет по

ссылке: http://www.youtube.com/channel/UCsgR4QsuTPhH-gzk9G4FG_Q
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

аЗДБУ – анатомический задний дистальный бедренный угол

ДМО – девиация механической оси

ЛФК – лечебная физкультура

мЛДБУ – механический латеральный дистальный бедренный угол

мЛПрБУ – механический латеральный проксимальный бедренный угол

МТ – модульная трансформация

МУОЧО – метод унифицированного обозначения чрескостного остеосинтеза

РЛУ – референтные линии и углы

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

TSF – аппарат Taylor Spatial Frame

IHA – аппарат Ilizarov Hexapod Apparatus
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