**УТВЕРЖДАЮ**

Директор по научной работе
ГБОУ ВПО «Первый Санкт-Петербургский
Государственный медицинский университет
им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России
член корреспондент РАМН

д. м. н. профессор Ю.С. Полушин

« 05 » 06 2014 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертационной работы Скоморошко Петра Васильевича на тему: «Оптимизация лечения больных с диафизарными деформациями бедренной кости на основе использования чрескостного аппарата со свойствами пассивной компьютерной навигации», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

#### **Актуальность темы исследования.**

Деформации бедренной кости – частая тяжелая ортопедическая патология, которая значительно нарушает функцию нижней конечности, оказывает серьезное влияние на психическое состояние личности, изменяет социальный статус и образ жизни пациентов. Причинами этого тяжелого недуга являются врожденные деформации и множественные повреждения. По данным ежегодного статистического отчета Минздрава РФ существует стойкая тенденция к увеличению числа врожденных деформаций бедренного сегмента конечностей у детей и подростков и неуклонно растет количество посттравматических деформаций нижних конечностей, как результата множественной тяжелой травмы. Деформация и некомпенсированное укорочение нижней конечности приводит к нарушению осанки, походки, появлению болей в поясничном отделе позвоночника, а также развитию деформирующего артроза в суставах конечности, контрактуры и нарушению статики. Лечение таких деформаций являются трудноразрешимой задачей из-за сложных многоплоскостных деформаций и значительного укорочения

конечностей или их сегментов. Существует два подхода для лечения деформаций длинных конечностей: одномоментная коррекция (остеотомия с фиксацией металлической конструкцией) и коррекция деформации в течении длительного времени при помощи аппарата внешней фиксации

Использование чрескостного остеосинтеза часто являются безальтернативным при коррекции многоплоскостных деформаций длинных трубчатых костей, сочетающихся с укорочением конечности. Аппарат Илизарова является самой распространенной конструкцией, используемой для лечения пациентов с данного типа деформациями. Однако, в силу конструктивных особенностей, аппарат Илизарова сегодня уже не вполне удовлетворяет требованию возможности математически точного трехплоскостного перемещения костных фрагментов.

Современным активно развивающимся направлением в области коррекции деформаций является применение аппаратов с компьютерной навигацией, которые благодаря сходству конструкции получили общее название - гексаподы. Российский гексапод, аппарат Орто-СУВ, в отличие от аппарата Илизарова имеет абсолютно иной принцип работы, что позволяет ему выполнять коррекцию многоплоскостных деформаций в один этап по интегральной траектории одновременно в трех плоскостях. Однако до настоящего времени его эффективность была доказана лишь принципиально. Целенаправленные клинические исследования, посвященные сравнительной оценке эффективности аппарата Орто-СУВ, не проводились. Не разработано технологий оптимального применения аппарата для лечения деформаций различных сегментов скелета, в том числе бедренной кости. Диссертация П.В. Скоморошко посвящена актуальному разделу современной травматологии и ортопедии – лечению больных с деформациями бедренной кости с использованием новых технологий.

### **Структура и содержание диссертации.**

Диссертация имеет классическую структуру и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, главы

экспериментальных результатов, главы собственных клинических исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа содержит 86 рисунков и 26 таблиц. Список литературы включает 246 источников, из них 90 – на русском и 156 – на иностранных языках.

**Во введении** приведена общая характеристика работы, обозначены ее цель и задачи, изложены новизна и практическая значимость, основные положения, вынесенные на защиту, все сведения об апробации и реализации диссертационного исследования.

**Первая глава** представлена обзором литературы, где подробно изучены современное состояние проблемы лечения деформаций бедренной кости. В главе систематизированы и подвергнуты критическому анализу известные методы лечения деформаций, описаны имеющиеся нерешенные вопросы, касающиеся использования аппарата Орто-СУВ, среди которых – отсутствие технологии применения аппарата для коррекции деформаций бедренной кости и сравнительных данных о его эффективности.

**Во второй главе** диссертации описаны материалы и методы проведенного исследования, включающего экспериментальную, анатомическую и клиническую части. В экспериментальной части были изучены репозиционные возможности 39 различных компоновок аппарата Орто-СУВ, собранных на пластиковых костях, исследована жесткость остеосинтеза наилучших из этих компоновок. В анатомической части изучались референтные линии и углы 30 бедренных костей в сагиттальной плоскости. В клинической части проводили сравнительный анализ результатов лечения двух групп пациентов. В контрольную группу были включены 80 пациентов, пролеченные аппаратом Илизарова, в исследуемую группу – 52 пациента, пролеченные с применением разработанных компоновок аппарата Орто-СУВ. В ходе исследования были использованы достаточно информативные экспериментальные, клинические, рентгенологические методы исследования, международные шкалы,

адекватные методики статистической обработки данных. В целом, экспериментальный и клинический материал диссертационной работы, а также использованные соискателем методы исследования соответствуют поставленной цели и задачам.

**Третья глава** диссертации посвящена описанию и анализу полученных экспериментальных данных. Определены оптимальные с точки зрения репозиционных возможностей компоновки аппарата Орто-СУВ предназначенные для коррекции деформаций на различных уровнях бедренной кости. Приведены показатели жесткости остеосинтеза компоновок аппарата Орто-СУВ, имеющих максимальные репозиционные возможности из всех изученных вариантов. Проведено сравнение жесткости оптимальных компоновок аппарата Орто-СУВ с аналогичными компоновками аппарата Илизарова. Все это является полноценным экспериментальным обоснованием новой эффективной технологии лечения пациентов с диафизарными деформациями бедренной кости на основе оптимальных компоновок аппарата Орто-СУВ.

В третьей главе приведены также результаты изучения референтных линий и углов бедренной кости в сагиттальной плоскости, которые были использованы при коррекции деформаций бедренной кости в сагиттальной плоскости.

**Четвертая глава** диссертации посвящена изложению результатов сравнительного анализа клинической эффективности разработанных компоновок аппарата Орто-СУВ и аппарата Илизарова. Полученные данные наглядно показали преимущества аппарата Орто-СУВ перед аппаратом Илизарова в скорости и точности коррекции сложных деформаций и деформаций средней степени сложности. Что в свою очередь послужило обоснованием рекомендаций по дифференцированному применению аппарата Орто-СУВ для коррекции деформаций бедренной кости разной степени сложности. Кроме того, автором было установлено, что уменьшение времени нахождения пациентов в аппарате внешней фиксации достоверно привело к сокращению общего количества осложнений в исследуемой

группе.

Диссертация изложена научным языком. При прочтении работы возникают некоторые сложности в осмысливании номенклатуры референтных линий и анатомических углов нижней конечности в главах 3 и 4, но они не лишены логики и последовательности. Использованные таблицы и иллюстрации облегчают восприятие материала. Основные положения диссертации достаточно полноценно отражены в автореферате, а также в 11 научных публикациях, в том числе в 2 статьях в профильных рецензируемых ВАК научных журналах и в 1 статье в иностранном журнале “International Orthopaedics”.

Принципиальных замечаний по диссертации нет. В тексте диссертации имеются единичные опечатки, стилистические погрешности, ошибки пунктуации, которые в целом не искажают смысл работы и не умаляют значения проведенного исследования.

**Выводы и практические рекомендации** диссертации полностью соответствуют ее цели и задачам, логично вытекают из полученных данных, изложены лаконично и полно.

#### **Обоснованность и достоверность результатов и выводов работы.**

Достоверность и объективность результатов, полученных диссертантом, не вызывают сомнений. Что обусловлено возможностью воспроизведения проведенных экспериментов, достаточным количеством экспериментальных данных и объемом клинического материала, применением современных общепринятых экспериментальных, клинических и рентгенологических методов исследования, качественно проведенной статистической обработкой полученных данных.

Выводы диссертации в полной мере обоснованы проведенным экспериментальным исследованием и сравнительным анализом результатов лечения двух групп пациентов и абсолютно отвечают цели и задачам исследования, которые были полностью реализованы в результате диссертационной работы.

### **Научная новизна диссертационного исследования.**

Результаты диссертационного исследования П.В. Скоморошко восполняют недостаток научно-практических знаний в таком достаточно новом направлении современной ортопедии, как использование компьютерной навигации при коррекции деформаций длинных костей. Автором впервые в эксперименте получены новые сведения по биомеханики репозиции аппаратом Орто-СУВ костных фрагментов бедренной кости с учетом мягких тканей, а также по биомеханики жесткости остеосинтеза бедренной кости аппаратом Орто-СУВ. Разработаны и запатентованы (патент РФ №2471447, №2448663) оптимальные, с точки зрения репозиции, компоновки аппарата Орто-СУВ для лечения деформаций бедренной кости на различных уровнях. Автором получены предварительные данные по референтным линиям и углам бедренной кости в сагиттальной плоскости, имеющие существенное практическое значение. Проведенный впервые комплексный клинико-рентгенологический анализ результатов лечения пациентов позволил получить новые сравнительные данные по скорости и точности коррекции деформаций бедра разной степени сложности с применением аппарата Илизарова и аппарата Орто-СУВ. Разработана технология применения аппарата Орто-СУВ для лечения деформаций бедренной кости, основные показания и противопоказания.

### **Практическая значимость диссертационной работы и рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.**

Полученные сравнительные клинические данные доказывают эффективность разработанной технологии лечения деформаций бедренной кости, основанной на использовании оптимальных компоновок аппарата Орто-СУВ. Практические рекомендации ориентированы на врачей-ортопедов и направлены на оптимизацию и облегчение применения аппарата Орто-СУВ, что будет способствовать улучшению результатов лечения больных с деформациями бедренной кости. Практическая составляющая диссертации дополнительно отражена в пособии для врачей.

Результаты диссертационной работы П.В. Скоморошко могут быть внедрены в практическую деятельность научно-исследовательских институтов, специализированных центров, ортопедо-травматологических отделений больниц различного уровня, занимающихся лечением деформаций. Материалы диссертации могут быть использованы для обучения клинических ординаторов и при профессиональном усовершенствовании и переподготовке врачей травматологов-ортопедов.

Вопрос. Какая принципиальная разница Вашей работы от работ предшественников? В частности работы Виленского В.А.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Скоморошко Петра Васильевича «Оптимизация лечения больных с диафизарными деформациями бедренной кости на основе использования чрескостного аппарата со свойствами пассивной компьютерной навигации» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена актуальная задача, имеющая существенное значение для травматологии и ортопедии – разработана новая эффективная технология лечения пациентов с диафизарными деформациями бедренной кости, отличающаяся высокой точностью коррекции деформаций, сокращением времени коррекции и количества осложнений. По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости представленная диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры травматологии и ортопедии ГБОУ ВПО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 7 от 04.06.2014г.).

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии
ГБОУ ВПО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
д.м.н. профессор

Дулаев А.К.

Почтовый адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д.6-8
Телефон: 8(812)294-53-51, 8(812)542-01-04
Адрес электронной почты: akdulaev@gmail.com

Подпись руки заверяю: <i>А.К. Дулаев</i>
Спец. по кадрам <i>Л.А. Ишмаев</i>
« 05 » <i>июль 2014.</i>